indispensável e não puder ser prestada simultaneamente com o exercício do cargo.

§  2º  A  licença  de  que  trata  o  caput,  incluídas  as  prorrogações,  poderá  ser

concedida pelo prazo máximo de 150 (cento e cinquenta) dias, a cada período de 365 (trezentos

e sessenta e cinco) dias, nas seguintes condições:

I – por até 60 (sessenta) dias, consecutivos ou não, mantida a remuneração do

cargo;

II – a partir de 61 (sessenta e um) dias, consecutivos ou não, sem remuneração.

§ 3º O início do interstício de que trata o § 2º deste artigo será contado a partir da

[...]

para a oferta de cursos de graduação, pós-graduação, aperfeiçoamento e desenvolvimento para

os servidores regidos por esta Lei.

CAPÍTULO VII

DO TEMPO DE SERVIÇO

Art. 156. Será feita em dias a apuração do tempo de serviço.

Parágrafo único. O número de dias será convertido em anos, considerado o ano

como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Art.  157.  A  apuração é  a  liquidação do  tempo de  serviço  público  à  vista  dos

assentamentos do servidor.

Parágrafo único. Quando os assentamentos não oferecerem dados suficientes que

permitam uma segura apuração do tempo de serviço prestado, a Superintendência de Gestão